
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,319,138 3,781,196 537,942

1.지방교육행정기관이전수입 4,317,238 3,779,296 537,942

1.교육비특별회계전입금수입 4,317,238 3,779,296 537,942

1.사립학교보조금수입 4,317,238 3,779,296 537,942

1.인건비재정결함보조금 2,896,993 2,914,750 -17,757
인건비재정결함보조금 : -104,480,000원 * 1교

 =
-104,480,000

교원 성과상여금 : 86,723,000원 * 1교 = 86,723,000

2.운영비재정결함보조금 498,579 498,579 0

3.목적사업비보조금 921,666 365,967 555,699
(성립전_1추)취업지원관 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 15,740,000

원 * 1교 =
15,740,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 35,354,000

원 * 1교 =
35,354,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)전공심화동아리 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식기구 교체비 : 10,781,000원 

* 1교 =
10,781,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

34,492,000원 * 1교 =
34,492,000

(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행) : 

83,650,000원 * 1교 =
83,650,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 17,136,000원 

* 1교 =
17,136,000

학교흡연예방 금연실천학교운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

28,557,000원 * 1교 =
28,557,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

두드림학교운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

직업계고 학점제 선도학교 운영비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원비

 : 16,114,000원 * 1교 =
16,114,000

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제)선

정 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제) : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

170,000,000원 * 1교 =
170,000,000
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2.기타이전수입 1,900 1,900 0

1.사학법인이전수입 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 271,121 305,395 -34,274

1.학부모부담수입 266,691 301,295 -34,604

1.수익자부담수입 266,691 301,295 -34,604

1.급식비 36,935 36,935 0

1.급식비 33,935 33,935 0

2.우유급식비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습비 124,000 124,000 0

1.현장체험학습비 124,000 124,000 0

3.졸업앨범비 5,360 5,360 0

1.졸업앨범비 5,360 5,360 0

4.기타수익자부담수입 100,000 100,000 0

1.기타수익자부담수입 100,000 100,000 0

5.교복구입비 396 35,000 -34,604

1.교복구입비 396 35,000 -34,604 교복 : -34,604,000원 * 1식 = -34,604,000

2.행정활동수입 4,430 4,100 330

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,430 1,100 330

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2.기타행정활동수입 930 600 330

1.기타행정활동수입 930 600 330 잡수입 : 330,000원 * 1식 = 330,000

3.기타수입 8,278 0 8,278

1.전년도이월금 8,278 0 8,278

1.순세계잉여금 3,934 0 3,934

1.순세계잉여금 3,934 0 3,934

1.순세계잉여금 3,934 0 3,934 순세계잉여금 : 3,934,000원 * 1식 = 3,934,000

2.정산대상재원사용잔액 4,344 0 4,344

1.정산대상재원사용잔액 4,344 0 4,344

1.정산대상재원사용잔액 4,344 0 4,344 정산대상재원사용잔액 : 4,344,000원 * 1식 = 4,344,000

세입합계 4,598,537 4,086,591 511,946
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